
QUINTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 201210  CADERNO 1

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333436

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 001/12-CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO  o previsto no Art. 2º da Resolução no 173/
CONSEP, de 25/08/2011, que cria o Grupo de Acompanhamento 
da Letalidade e Mortalidade do CONSEP, homologado pelo 
Decreto nº 212, de 21/09/2011, publicado no DOE nº 32005, 
de 23/09/2011.
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar  membro do Grupo de Acompanhamento 
da Letalidade e Mortalidade do CONSEP, o profissional abaixo 
indicado:
Ordem dos Advogados do Brasil – Secção Pará
Dr. Santino Sirotheau Correa Junior
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Plenário do CONSEP, em  25    de  Janeiro  de 2012
Luiz Fernandes Rocha
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333795

PORTARIA: 045/2012
Objetivo: A SERVIÇO DESTA SECRETARIA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREU BRANCO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57221832/ELTON ROBERTO SARMENTO DE OLIVEIRA (SD/PM) / 
5.0 diárias (Completa) / de 20/01/2012 a 24/01/2012
57221832/ELTON ROBERTO SARMENTO DE OLIVEIRA (SD/PM) / 
4.0 diárias (Pousada) / de 20/01/2012 a 24/01/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333780

PORTARIA: 044/2012
Objetivo: A SERVIÇO DESTA SECRETARIA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREU BRANCO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5426251/MAURO JOAQUIM CRAVO BARBOSA (CB/BM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 20/01/2012 a 24/01/2012
5426251/MAURO JOAQUIM CRAVO BARBOSA (CB/BM) / 4.0 
diárias (Pousada) / de 20/01/2012 a 24/01/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333771

PORTARIA: 043/2012
Objetivo: A SERVIÇO DESTA SECRETARIA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREU BRANCO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5199670/MARCO ANTONIO DA SILVA SILVA (3º SGT/PM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 20/01/2012 a 24/01/2012
5199670/MARCO ANTONIO DA SILVA SILVA (3º SGT/PM) / 4.0 
diárias (Pousada) / de 20/01/2012 a 24/01/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333763

PORTARIA: 041/2012
Objetivo: A SERVIÇO DESTA SECRETARIA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5853222/NOÉ SOARES TORRES DA SILVA (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/12/2011 a 14/12/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333293
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 332631

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/01/2012
Valor: 750.720,00
Vigência: 23/01/2012 a 11/08/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto o 
acréscimo da prestação de serviços de locação de veículos em 
16,96% do valor global do contrato nº 016/2011-PCE.
Contrato: 16-PCE
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134225920000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: DELTA CONSTRUÇÕES S/A
Endereço: Vl Célia, Bairro: Umarizal, 1560
CEP. 66055-110 - Belém/PA
Telefone: 9132551881
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333560

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 2/2012
Objeto: Aquisição pelo menor preço por item, de equipamentos 
de informática para atender as necessidades da Polícia Civil 
do Pará- DRE, constante do plano de trabalho, com recursos 
orçamentários oriundos do Governo Federal, através da 
Secretaria Nacional de Segurança Pública – Convênio SENASP/
MJ n°. 751054/2010 e do Tesouro Estadual
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Alexandre José Leite Cruz
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/02/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263540000       449052                  0106000000          Federal
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333545

PORTARIA: 2034-DF-COL
Objetivo: A chamado da Justiça.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Timboteua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5123887/FRANCISCO VALDIVINO DA SILVA (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 08/06/2011 a 08/06/2011
5690307/JOSÉ MARCIANO M. DA SILVA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 08/06/2011 a 08/06/2011
5728274/JOSÉ ROBERTO X. DE MORAES (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 08/06/2011 a 08/06/2011
5764548/MARCO ANTONIO G. CORREA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 08/06/2011 a 08/06/2011
5779596/PAULO SERGIO NUNES DIAS (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 08/06/2011 a 08/06/2011
5764645/RAIMUNDO SILVANO DAMASCENO DOS SANTOS 
(CB PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 08/06/2011 a 
08/06/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333567

PORTARIA: 1706-DF-COL
Objetivo: Para reforço Policial.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57198357/ALLAN MARIANO DA SILVA (ASP OF.) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 05/05/2011 a 05/05/2011
57221515/BRUNO AFONSO DE MELO FAVACHO (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 05/05/2011 a 05/05/2011
5887631/EDNEY WALBERT RAMOS DE ARAÚJO (TEN PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 05/05/2011 a 05/05/2011
57199797/FABRICIO CESAR ALBUQUERQUE MUNIZ (SD PM) / 

1.0 diárias (Alimentação) / de 05/05/2011 a 05/05/2011
5334527/FRANCISCO ADILSON DA SILVA MONTEIRO (CB PM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 05/05/2011 a 05/05/2011
5695619/JOSÉ CARLOS DOS SANTOS PALHETA (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 05/05/2011 a 05/05/2011
5799819/JOSÉ RONILSON NOGUEIRA CHAVES (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 05/05/2011 a 05/05/2011
339161/LUIS GOMES PINTO (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 05/05/2011 a 05/05/2011
5773342/OSVALDO SOARES DA COSTA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 05/05/2011 a 05/05/2011
57221519/PATRICK OLIVEIRA DA SILVA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 05/05/2011 a 05/05/2011
5585317/PAULO CESAR GOULART SENA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 05/05/2011 a 05/05/2011
57199316/ROBERTO RODRIGUES ALENCAR (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 05/05/2011 a 05/05/2011
5709989/VALTER MONTEIRO DA CONCEIÇÃO (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 05/05/2011 a 05/05/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333578

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 24/01/2012
Valor: 600.000,00
Vigência: 25/01/2012 a 24/01/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objetivo 
prorrogar o prazo de vigência do contrato original, de acordo 
com inciso art. 57, inciso II, da Lei Federal no. 8.666/93.
Contrato: 2-08
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134264720000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: R CAR COMÉRCIO DE PEÇAS DE CARROS E 
SERVIÇOS LTDA
Endereço: Vinte, Bairro: Nova Marabá, 33
CEP. 68507-190 - Marabá/PA
Telefone: 9433225481
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 030/2012-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333601

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
COMANDO GERAL - DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o Comandante do DPM de Baião/PA, fiscal 
do Contrato Administrativo nº 014/2007, cujo objeto destina-se 
a locação de imóvel para abrigar o DPM de Baião/PA, em que é 
locador o Sr. ANTÔNIO RAMOS FERREIRA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 23 de janeiro de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333603

PORTARIA: 2041-DF-COL
Objetivo: Para reintegração de Posse.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5817846/ALESSANDRO SILVA CELESTINO (CAP PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 17/08/2011 a 20/08/2011
5147999/FRANCISCO ROSALVO DE LIMA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 17/08/2011 a 20/08/2011
5419439/JADISLEY ESTEVAM DA SILVA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 17/08/2011 a 20/08/2011
5729084/JOSÉ ANTONIO MONTEIRO FILHO (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 17/08/2011 a 20/08/2011
5402883/JOSÉ REINALDO LINO DE SOUSA (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 17/08/2011 a 20/08/2011
5264464/MANOEL CID REGO DA SILVA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 17/08/2011 a 20/08/2011
5684269/MARCELO CARDOSO DE JESUS (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 17/08/2011 a 20/08/2011
54192550/MARCOS ANTONIO DA SILVA OLIVEIRA (ASP OF.) / 
3.0 diárias (Completa) / de 17/08/2011 a 20/08/2011
5419409/MARIA ELEUDES GUIMARÃES MARINHO (SGT PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 17/08/2011 a 20/08/2011
5678434/SIDNEY NOLAN FERREIRA DA SILVA (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 17/08/2011 a 20/08/2011
54192984/WANESSA CHRISTINA MONTEIRO (TEN PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 17/08/2011 a 20/08/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano


